da Superintendência de Seguros Privados - Susep, os valores correspondentes à diferença 
entre a totalidade dos recursos acumulados que cobrem as provisões técnicas do Consórcio 
do Seguro DPVAT e o valor necessário ao pagamento de suas obrigações, observadas as 
seguintes condições: 

I - o valor será repassado em parcela única de R$ 4.250.000.000,00 (quatro 
bilhões duzentos e cinquenta milhões de reais), a ser transferido no prazo máximo de trinta 
dias, contado da data de publicação desta Lei Complementar; e 

II - o cálculo do valor necessário ao pagamento das obrigações remanescentes 
a que se refere o caput terá como referência a data de 31 de dezembro de 2020.

[...]

6.194, de 19 de dezembro de 1974 (Consórcio do 

Seguro DPVAT), ao Sistema Único de Saúde - SUS, em razão da pandemia de COVID-19 

declarada pela Organização Mundial de Saúde. 

2.                O valor total contabilizado em 31 de dezembro de 2019 no Consórcio é de cerca de 

R$ 8.421.000.000,00 (oito bilhões, quatrocentos e vinte e um milhões de reais), sendo que o 

valor estimado para cobrir as obrigações efetivas é de aproximadamente R$ 2.641.000,00 (dois 

bilhões, seiscentos e quarenta e um milhões de reais) e o restante, correspondente à diferença 

entre os recursos acumulados nas provisões técnicas do Consórcio do Seguro DPVAT e o valor 

estimado para cobrir as obrigações efetivas, é de aproximadamente R$ 5.780.000.000,00 (cinco 

bilhões, setecentos e oitenta milhões de reais). Tais valores, por serem calculados com base em 

estimativas que precisarão ser revisadas até o fim de 2020, poderão sofrer alterações. 

3.                Assim, o excedente das provisões técnicas do Consórcio do Seguro DPVAT 

estimado para o fim de 2020, sobre o qual não há previsão de pagamento de indenização, será 

destinado ao Sistema Único de Saúde - SUS, em uma única parcela de R$ 4.250.000.000,00 

(quatro bilhões, duzentos e cinquenta milhões de reais), em no máximo trinta dias, a contar da 

sanção da Lei Complementar ora proposta. 

4.                De acordo com as projeções feitas pela Superintendência de Seguros Privados - 

SUSEP, ao final de 2020, considerando o montante de recursos disponível em 31 de dezembro

[...]

entes federativos na tentativa de combater a pandemia do vírus COVID-19, declarada pela 

OMS. Neste sentido, o Governo Federal já mobilizou enormes efetivos humanos, materiais e 

financeiros, além de medidas de conduta social, a fim de evitar a proliferação do vírus que, 

atualmente, atinge 23.430 (vinte e três mil, quatrocentos e trinta) casos confirmados, no Brasil, 

em 13 de abril, bem como 1.328 (um mil e trezentos e vinte e oito) vítimas fatais. 

9.                A experiência internacional mostra que a adoção de medidas urgentes auxiliará no 

controle dos casos e evitará o estrangulamento dos sistemas de saúde, público e privado. Assim, 

todos os recursos disponíveis deverão ser envolvidos nas ações sanitárias.